pilo obsiti, crura maculata, cauda oblonga, superius nigra, infima vero parte albis maculis aspersa. Praeterea Civetta in cervice, et per dorsum spinam pilos habet nigros, quos surrigit, cum indignatur, non minus, quam sus, inde factum, ut Glanis piscis etiam Hyaena nuncupatus sit, et talis forte erit iuba illi ab Aristotele tributa, accedit, quod omnes antiqui maxime ferum animal dixerint Hyaenam, adeo, ut pantherae mirum in modum eas timeant, etenim scriptum fuit a Plinio lib. 28. cap. 8. Praecipue pantheris terrori esse traduntur, ut ne conentur quidem resistere, et aliquid de corio earum habentem non appeti. Mirumque dictum, si

Chaum.

Geni
Hyac

Thoes.

Ariste
genet
Hyac

Linea
Geni

si pelles utriusque contrariae suspendantur, decidere pilos pantherae. Hyaenam pardali inimicam esse, Aelianus etiam lib. 6. c. 22. retulit. At Civettam Cardanus X. de subt. feram adeo iudicavit, ut, quod nulla temporis longitudine mitescat.

Genitale
Hyaenae.

Potissima autem ratio desumitur ex eo, quod antiqui Hyaenam genitale simul et maris et foeminae habere scripserunt, unde Ovid.

et quae sit foemina tergo
Passa marem, nunc esse marem mi-
retur Hyaenam.

Et Plinius libro 8. cit. *Hyaenis utramque esse naturam* ait, et *alternis annis mares, alternis foeminas fieri, parere sine mare vulgus credit*, quod, quamvis re vera falsum sit, negetque constanter Aristoteles, tamen negligenter aspicienti vas quoddam ori vulvae simile, foemininus videtur sexus, quae apparentia forsitan imposuit antiquis, ut crederent utroque sexu donatam fuisse Hyaenam. Aristot. 3. de Gener. Anim. cap. 6. voluit stulte, magnoque errore narrari a multis Hyaenam duplex genitale habere, maris et foeminae, et 6. de Hist. Anim. c. 32. commentitium id esse asserit. Sed

Aristot. de
genitali
Hyaenae.

Hyaenae virile similiter, atque in lupis, et canibus haberi, quod vero foemineum esse videtur *ὀπανάτω* sub cauda positum est, figura simile genitali foeminae, sed sine ullo meatu, sub hoc meatu excrementorum est. Quin etiam foemina Hyaena praeter suum illud, etiam simile, ut mas habet, sub cauda sine ullo meatu, a quo excrementorum meatu est, atque sub eo genitale verum continetur. *Vulvam etiam Hyaena foemina, ut caeterae huiusmodi foeminae animales habent*, et lib. de gen. citato scripsit Hyaenas tam mares, quam foeminas habere sub cauda lineam quandam similem genitali foeminino, quae quidem nota, quamvis communis sit, tamen in maribus potius cernitur, quia mares, quam foeminae frequentius capiuntur, quae, qui negligentius considerat refert Aristoteles, in dictam aberrat opinionem.

Linea pro
Genitali.

Nobis diligentissime considerantibus Civettae genitalia membra, apparuit in ipsis ad amussim, quodcumque Hyaenae tribuit Aristoteles, siquidem haec primo aspectu, et negligenter consideranti duplex videtur habere genitale, at diligenter speculanti nullo modo duplex apparebit, sed unicum tantum, et maris tantummodo in mare, quale fuit in cadavere a nobis secto, virile autem perinde, ut lupi, et canes habet, nimirum osseum, in hoc tamen differt a canibus, lupis, et vulpibus, quod horum genitale totum in medio sit osseum, glans vero carnosa solum sine osse, contra Civettae ossiculum est in foemina glande admodum breve, reliqua pars genitalis nervosa osse carens. Vidimus etiam cuniculum Indicum dictum Romae *porcelletto d' India* in genitali continere ossiculum in summo tenue, in basi quadratum, sed depressum.

Notae ab
Aristot. as-
signatae.

Hyaenae
conveni-
unt no-
strae.

Genitale
osseum.

Linea Ge-
nitalium.

Opinio
Bellonii.

Quod vero foemineum esse videtur, infra caudam et genitale positum est, immo inter virile et testes, figura simile vulvae foeminae, et in mare labiis est crassioribus, quam in foemella, verum sine ullo meatu est, sed duae tantummodo cavitates inspicuntur, in quibus colligitur excrementum dictum Zibeth, vocavit autem Aristoteles hanc particulam in libro de Gener. Anim. citato, *lineam similem genitali foeminino*, Graece *ὁμοίαν γράμμη τῷ τοῦ θήλεος αἰδαίῳ*, nam negligenter aspicienti foeminea apertura, quasi linea videtur, sed meatus non habet penetrantes. In foemina porro civetta eadem partes eodem sunt dispositae modo, et ubi in mare est virile, in foemina vulva est, solummodo vascula zibetti in foemina minora sunt, et testes interius latent. Cum igitur tanta adpareat Hyaenae, et civettae genitalium partium similitudo, asserendum omnino videtur cum Bellonio, idem esse animal, quamvis Zibeth excrementum non consideraverint antiqui.

Ee 3

Ex

Ex altera parte Scaliger de sub-
 exer. 117. part. 7. irridet Hyaenam
 existimantes Catum Zibeticum,
 quam quoque opinionem refellunt
 etiam Gesnerus; Augerius Busbe-
 quius Ep. 1. de legatione sua Tur-
 cica, Clusius in addit. ad Belloni-
 um, et Io. Faber Bambergensis in
 Romano Lyceo meus olim Collega,
 plura namque sunt ab Aristotele,
 Plinio, Solino, atque Aeliano de
 Hyaena relata, quae Civettae no-
 strae aptari minime queunt.

**A Colli in-
 flexione.** Primo quidem collum, et iubam
 continuitate spinae porrigi, flecti-
 que nisi circumactu totius corporis
 non posse, de Hyaena retulerunt,
 quod in Civetta nostra falsum vidi-
 mus, et ex ossium forma in nostro
 Scheleto quilibet considerare valet,
 collum facile verti posse.

**Ab uno
 dente.** Praeterea Solinus asseruit in ore
 gingivam nullam, sed dentem unum
 habere atque perpetuum, qui ut
 nunquam retundatur, naturaliter
 capsularum modo clauditur, in no-
 stro autem Scheleto dentes plures.

**A sermone
 humano.** Demum scriptis mandarunt Hyae-
 nam sermonem hominum assimila-
 re, pastorum nomina addiscere, ut
 eos dolo capiat. Item vomitionem
 hominis imitari ad sollicitandos can-
 nes, quos invadat. Nec ullum ex
 his adhuc observatum est in Civetta,
 etiam maxime cicurata. Sed haec
 facile refelleret Bellonius. Nam-
 que sicut lupo, et leoni falso tri-
 buit Aristoteles huiuscemodi rigo-
 rem colli, ita falso potuit eundem
 tribuisse Hyaenae. Deinde Solinus
 non loquitur de Hyaena; sed de
 Crocuta, quae genita fuit ex Hyae-
 na, et leaena. Quae demum as-
 feruntur, sunt potius admiranda,
 quam credenda, tum quia, qui ea
 retulit Plinius pro re mirabili pro-
 posuit. Aelianus vero lib. 7. c. 22.
 Crocutae ista tribuit, dubitatque
 an sit fabulosum, quod confirmari
 videtur, quia Aristoteles tamquam
 falsa ea reticuit, nec Busbequius
 meminit in sua Hyaena.

**Civetta
 mansuet.** Addit Scaliger contra Cardanum
 Ever. 211. part. 2. tantum abesse,
 ut Civettae sint implacabiles, ut

eorum unam humeris suis gestaret
 Nicolinus ab Ancisa Marchionis
 Mantuae spurius, immo Bellonius
 fatetur, quendam Alexandriae, qui
 tunc Florentinorum Consulem age-
 bat, Civettam habuisse adeo cicu-
 rem, ut cum hominibus colludens
 illis nasum, aures, et labra sine
 noxa morfu prehenderet. At le-
 via quidem haec sunt, natura enim
 ferum est animal, et foeminam qui-
 dem cicuratum scimus, non autem
 marem.

Maiorem vim facit Iuba, quam
 ex Arist. 8. de Hist. Anim. c. 5.
 Hyaena habet, quemadmodum e-
 quus, sed seta duriore, longiore-
 que, et per totum dorsum porrecta
 his verbis: *χαιτην δε εχαωσπερ ιππος,
 και ετιοκληροτερας και βαρυτερας τας τρι-
 χας, και οι ολης της ραχιας*: et libro
 6. c. 31. *Iuba per totum dorsum prae-
 dita est*, scriptum reliquerat, et
 quamvis Civetta irata in dorso pilos
 erigat apri modo, non tamen lon-
 gior est equina iuba.

Sed respondere probabiliter ad-
 modum Bellonius posset: Nequa-
 quam esse intelligendum Hyaenum
 habere iubam longiorem equina iu-
 ba, sed caeteris sui corporis pilis,
 quia equi multi iubam habent ultra
 tres palmos longam, quod si talem,
 et longiorem, ac duriolem, nec
 non per totum dorsum porrectam
 haberet Hyaena, quum sit animal
 omnium consensu lupi magnitudi-
 ne, et proinde duobus palmis non
 altius, procul dubio huiusmodi iu-
 ba longa per terram traheretur,
 quare rationi consentaneum est di-
 cere Aristotelem voluisse, iubam
 Hyaenae per totum dorsum esse
 porrectam, non in collo tantum,
 atque consistere ex seta duriore, et
 longiore, quam sint reliqui pili, ut
 videmus in suis, et in nostro Ci-
 vetta.

At dices, si hoc est, cur Aristote-
 les Hyaenae iubam non assimila-
 vit potius Aprinae iubae, quam
 equinae, quae in solo est collo?
 Respondetur: Aristotelem fortasse
 descripsisse formam Hyaenae ex ali-
 quo Indo auctore, qui equum iuba-
 tum

tum in collo vidit, non autem aprum, vel suem, haud enim constat, an in India nascantur sues nostris similes, unde Aristoteles non commutavit inditam iubae similitudinem.

A Genitalem situ.

Genitalium praeterea situm diversum esse Hyaenae, et Civettae, ex Aristotelis verbis colligit Scaliger in libro 15. Metamorph. Ovidii, et Io. Faber hoc loco. Namque Aristoteles videtur collocare, tam in mare Hyaena, quam in foemina imperviam vulvam statim sub cauda, sub hac excrementorum exitum, sub quo genitale, ex quibus colligit Scaliger, tum a situ, tum quia impervius est meatus, non esse uterum, absurdum enim esset censere matricem supra rectum intestinum sub dorso esse. Nam ex Aristotele meatus excrementorum inter illam rimam, et veretrum est. Faber autem invenit etiam Scaligerum sibimet ipsi contradicentem Exerc. 217. contra Card. par. 7. *Aristotelem inquit, eam rimam, quae sub excrementorum exitu est, imperviam introrsum esse dixisse, et dicere debuisset, ait Faber, quae supra excrementorum exitum est, si Aristotelis mentem declarare, nec sibi ipsi contradicere voluisset.* At veritas ipsa coegit Scaligerum recte loqui, eo enim modo intellecta Aristotelis verba rem impossibilem fingere videntur, omnia enim animalia caudata meatum excrementorum immediate sub cauda habent; unde, vel deceptus fuit Aristoteles falsa relatione, vel error est in textu, et intelligendus, quod dicat, sub cauda quidem esse pseudovulvam, sed non immediate, aut sub cauda meatum excrementorum, ex altera vero Genitale verum, ipsum vero in medio, et haec sunt consona rationi, et posuisti, quem a natura observatum in Civetta videmus, illam autem situationem in nullo animali, nec etiam monstruoso adhuc vidimus. Sed subtilius hi disputassent, si dixissent, Hyaenam habere lineam tantum sine ullo penitus meatu, sed Civettam ha-

Scaligeri contradicentem.

Explicatio

bere meatus duo, et cavitates, in quibus colligitur Zibethum, verum non ita stricte accipienda sunt Aristotelis verba, sed ut rationi, et experimentis congruant. Porro Busbequius, qui legitimam antiquorum Hyaenam se vidisse refert, lineae dictae situm et formam si dilucidasset, suas egisset partes, interim dicemus Hyaenam non posse habere suum pseudouterum, nisi ea positione, qua spectatur in Civetta, quae magnitudine sua ferme naturali talis est in resupinato animali.

Busbequii negligentia.

Sed omnium maxime hanc refellit Bellonii opinionem ipse Busbequius, dum narret, se Hyaenas duas Constantinopoli vidisse, cui fidem praestamus, describit autem lupo aliquanto humiliorem, sed nihilo brevioris esse. Pellem habere lupi similem, nisi, quod pilo sit horridiore, et grandiore, maculis quoque nigris distinguatur. Atque caput, quod maximum est, dorsi spinae contiguum sine ullis vertebrae esse, ut cum respicere velit totam vertere necesse habeat, plurimas esse in Galatia Hyaenas, et frequentissime sepulcra suffodere, et ossa congregare ad suas speluncas, tam humanorum, quam ferinorum cadaverum, et ob id Hyaenas facile inveniri, nimirum ex ossium cumulo, ante harum speluncas conspecto. Praeterea Ioannes Leo in nova Africae descriptione esse, ait, forma lupi, habere pedes humanis similes, humanis maxime cadaveribus delectari, quae ex sepulturis auferat. Animal esse minime astutum, et cum cantu, ac tympani sono maxime recreetur, fieri, ut interea venatores adeo ad musicam attento, fune pedes ambos innoquent, atque ita e speluncis suis extrahant occidantque. Sed adhuc dubitare licet, numne haec sit vera Hyaena, quum nec iubae, nec genitalium partium, nec morum ab antiquis Hyaenae tributorum fiat mentio, sed diversorum, immo cum veteres maxime malignam, et callidam descripserint Hyaenam, et leo dictus minime astutam praedictet,

Figura I. Descriptio Hyaenae a Busbequo.

Ioan. Leo.

Dubitatio.

cet, dabitatio augetur, quia nec constat de nostra Hyaena, quod refert Plin. lib. 8. c. 30. *Hyaenae plurimae gignuntur in Africa, quae et asinorum silvestrium multitudinem fundit. Mares in eo genere singuli foeminarum gregibus imperitant. Timent libidinis aemulos, et ideo gravidas custodiunt, morsuque natos mares castrant. Contra gravidae latebras petunt, et parere furto cupiunt, gaudentque copia libidinis. Tamen cum dicatur Hyaena libidinosa, et mas, et foemina, non differet a nostra, quae ob Zibethum, non solum ad coitum pronae est, sed alios homines utriusque sexus, ob id ipsum inunctum incitat.*

Huc etiam referendi erunt Philo Graeci versus de animalium proprietate quibus quaedam animalium proprietates adnotantur, non convenientes Cato Zibethico, ut cap. 43. de Hyaena, et terrestri, et marina: qui ita latine sunt redditi.

Hyaena, quae mas pridie videnda erat,

Nunc foemina est, inique initurque in vicem,

Maternus utque fiat avus haud dixeris.

Alvo ferens, serensque foetum mutuo.

Si forte quenquam dormientem offenderit,

Pede strepitum non excitante subvolat,

Suamque porrigens dolose dexteram,

Somno iacentis, admovent eam naribus,

Soporis auctorem, quod aiunt, maxime.

Hinc eruto, quod subtus est caput, solo,

Deponit hoc, nudo, et supino gutture,

Inque illud incumbens feris complexibus,

Somnos trabentem strangulat mi ferrime. Hyaena Marina.

Quod si marinae quispiam hyaenae pinnula.

Dextra sopore tangat oppressum, gravem

Statim rigorem huic iniicit cum somniis,

Quae terreant dira iacentem imagine.

Astutia canes hyaena irretiens,

Mox pascit horum carnibus ieiunia.

Fulgente namque Cynthia sub vesperam,

Umbra sui illos corporis ferit, retro

Lumen tenens vestigiorum callide.

Mutosque reddens percitos formidine,

Instar venesicae increpantis carmine,

Occidit incautos doli crudeliter.

Idem refert Aelian. lib. 6. c. 14. Multa quidem de Hyaena relata videntur potius fabulosa. Sic etiam Aelianus lib. 15. de anim. cap. 14. referre videtur Hyaenam esse cornibus praeditam, cum ait: *Denique Hyaenae, quod animal capreis minus esse aiunt, sed cervis animosius multo, et cornibus ferociens,* de quo Aeliani loco dubitavit etiam P. Gillius, dum in sua translatione omisit, et Gesnerus adnotavit, esse absurdum, cum lupi cognata quadrupes sit, nihil cum capreis, aut cervis commune habens. Sed quicquid sit de hac bellua, certum fatemur, multas Hyaenae notas adesse in Civetta, non paucas desiderari.

CAPUT IV.

Sub quo Animalium genere sit reponenda Civetta.

Quaestio.

Quum clare ex dictis pateat, nostram Civettam, neque anti- quorum Pantheram, neque Plinii Chaum, neque veram Hyaenam esse,

An fure-
nere-
lium.

Gesne-
ror. Lu.

Genus
nerale.

Hyaen-
rum di-
sto.

An sub ge-
nere Fe-
lium.

esse, iure adhuc quaeritur, ad quod animalium genus sit referenda. Multis quidem de genere felium visa est, unde catum adpellarunt, sic Alexander Benedictus, Ruellius, Matthiolus, Scaliger et alii non pauci feli silvestri similem faciunt. Et quidem facies videtur feli similis, pilos enim in barba, ut felis habet, eodemque modo tres alios oblongos in genis, sed praeter haec nihil aliud commune cum cato habet, non pellem, quae in fele levis, in Civetta aspera et oblongis crassisque pilis, neque ungues, quae feli sunt aduncae, Civettae obtusae, dissimilia etiam genitalia, immo Fab. Columna Io. Fabro scribens:

Effigies in-
ter Lupos.

Effigies, ait, ad canum, quam felium, aut potius vulpium figuram accedit, quod rostrum non harum ritu obtusum, sed illorum forma oblongum habeat.

Renodeus: Animal ferum est, dentibus ferox, feli non tam simile, ut multi scribunt. Maius enim est, saepe vulpem excedens, caput, collum, pedes atque alias partes habens illi valde dissimiles. Os ei oblongum est, ut meli, seu taxo animali, corpus longum, maxillae inferius albae, ut etiam barbitium, pedes nigri, laterales ventris partes albicantes, dorsum ex obscuro cinereum, maculis nigris conspersum. Praeterea dentibus cani potius, quam cato assimilatur.

Genus ge-
nerale.

Equidem ad Hyaenas refero et has ad genus generale illud, quod continet lupos, canes, et vulpes, et similia animalia carnivora. Genus autem Hyaenarum multiplex, cum etiam dicat Herodotus lib. 4. ex Hyaena et lupo gigni Thoes, unde si coniunguntur lupis, aliqua inter ipsos est affinitas naturae.

Hyaena-
rum divi-
sio.

Dico autem, Hyaena vel est odorata, vel inodora. Atque Hyaena odorata vel est Orientalis, et Arabica, vel Occidentalis, et Americana. Hyaena inodora erat antiquorum Hyaena, quae fortasse duplex est, nam, ut mox dixi, Hyaena Busbequeii desiderat non paucas antiquae notas et ad lupum silvestrem Arabicum referri posset.

Hyaena autem odorata et Zibethum ferens duplex est, Arabica et Americana, ambo conveniunt in generatione Zibethi, sed forma aliquantulum differunt, ni pictor nos fesellerit in Americana. Namque Zibethicum animal Americanum, quod pictum ostendit Nardus Antonius Recchius, hanc habet formam.

Describens ipsum Faber, caput, *Figura II.* inquit, non crassum, sed tenue et acutum habere, ut rostrum caninum potius, quam felinum esse iudicares, quod cum labris suis subrubet. Orbitae circa oculos, qui minus truces sunt, nec magni admodum albicant. Caeterum subcineritii coloris est caput et pili in barba vix ulli. Collum quoque longius, quam in tigre, aut catopardo, quod pulcro quodam ordine alternis nigriusculis et albicantibus fasciis, velut totidem torquibus arte adpictis exornatur. *A* *Hyaena Americana.*

capite ad dorsum per colli longitudinem supernam similibus colorum lineae excurrunt. Dorsi medium a collo ad caudam linea nigricans pilosa valde distinguit. Maculis in corpore cinereo minus obscuro nigricantibus, rotundis et ovalibus ordinatim secundum lineam rectam, versus caudam productis, insigniter decoratur. Ita, ut superiores, dorso quippe viciniore, sint maiores, mediocres paullo inferiores et quae in immo sunt ventre sensim evanescant. Caudam gerit alternis similiter, ut in collo dictum, fasciis nigrescentibus ac cineritiis distinctam ac satis longam, sub cauda tria foramina eminenter visui se praebent, anus scilicet, locus ille, in quo Zibethum colligitur et extrahitur ac, vulva, medium tamen caeteris duobus maius adparet.

Hyaena autem odorata Africana, *Fig. III.* quae nostra Civetta est, lupum potius aemulatur, quam felem, capite enim est oblongo et rostrum acuminatum, non obtusum, ut feles, habet, item dentium formam, ut canum, duorum palmorum altitudine erat a me sectum animal, tantundem erat corpus a scapulis ad caudam, *Ff* *Hyaena Africana.*

Ff

cau-

caudae vero longitudo, quanta totius corporis, collum etiam longitudo superabat semipalmam, corpus sine collo dupla longitudo altitudinem superare visum est Columnae, sed vidit animal timide et depresso gradiens, ego vero etiam Scheletum sum dimensus, capitis longitudo dupla erat *ad latitudinem*. In barba et genis pilos habebat duos, albos et longos felium ritu, rostrum pilis denudatum, nares nigricantes et sub oculis maculae nigrae, oculi splendentes et subrubentes Bellonio: Columna autem apud Fabrum nigriores vidit ex colore castaneo et flavescente mixto, nec hilares, sed potius tristes et depresso magis, quam eminentes. Verum ex ambobus oculis nostri Animalis mortui erui gemmas pisi siccati forma, et magnitudine orbiculares, et angulosas, cristallo aemulas, quas etiam nunc seruo, quod facit, ut confirmem illi hyaenae nomen. Nam scripsit Plinius lib. 37. cap. 10. et similiter Albertus de lapidibus ex Enace et Aarone: *Gemmae Hyae-nae ex oculis Hyae-nae et ob id vase in-veniri dicunt et, si credimus, linguae hominis subditae futura praedicere*. Sed haud dico veras esse gemmas, nam etiam si erutae hae gemmae per duos vel tres dies manserint cristallinae, durae nimirum et Diaphanae, processu tamen temporis opacae fiunt et scinduntur in tres aut quatuor veluti squammas lapidibus limacum similes. Certe Alexander I. probl. 6. proposuit: *Cur feles, hyaenae et vespertiones acute noctu conspiciunt? Praeterea Civetae aures sunt parvae, orbiculares ad melis, seu taxi formam, in ipsis similis pilus, nec mollis, nec asper. Corpus habet albicans et cinereum lupi colore, maculis aspersum nigris, crura et pedes potius parva, quam magna, breviter, quam alta et pilo nigro obsita. Pedum digiti, quatuor simul et insuper parvus pollex interne situs, nec longe distinctus, ut in fele. Ungues sunt caninae, nigrae, breves, crassae et obtusae, minimum aduncae. Circa geni-*

Gemmae
ex oculis
Hyaenae.

Aures.

Situs ves-
culae Zi-
bethi.

talia dicemus, sub cauda immediate esse excrementorum meatum, proxime collocari testes in maribus, tum vas Zibethicum et sub hoc sexum masculinum, vel foemininum. At in resupinato animali pinximus primo virile membrum foris exertum, licet in animali vivo sit intus reconditum, quod in media glande officulum habet, sub hoc situata est pseudovulva, sub hac testes, infra quos excrementorum exitus est immediate ad caudam, ut supra pag. 21.

Pinximus autem ea omnia sua ferme naturali magnitudine ad unguem dimensa. Vas autem Zibethi positum est inter genitale et testes, quos satis magnos ac evidentes habet, istos secui et inodoros reperi et ab his vas feminina admodum crassa ferebantur ad genitalem radicem, ad latera pseudouteri, sub quo vesica parva erat. Natura autem huius particulae paullo post considerabitur. Genitale totum occultatur in corpore felium modo, dum vivum animal quiescit, adparetque sola glans, at in cadavere ob relaxationem, uti pictum est, totum membrum foris extabat, ut a nobis tractum remanserit, nec intus iterum reductum quiescebat. Totius praeterea corporis pili sunt longi, rudes, et asperi apri modo, et in cervice, ac per dorsi spinam pili adsunt nigri, praelongi, ac duriores, quos erigit iratum animal, uti sus. Cauda est oblonga et bene pilosa usque ad terram pertingens, variis distincta maculis. Icones huius animalis posita a Matthiolo, Bellonio, Clusio et Columna inter se differunt, magis placet, quae est in Matthiolo a Valgrisis impresso.

His positis concludemus iure haec tria animalia a nobis reducta esse ad Hyae-nae nomen, nimirum ob proprietatem insignem, quam haec tria animalia habent nullis aliis animalibus communem, nimirum falsae vulvae formam, ob quam utrumque habere sexum ab aliquibus credita sunt, quae proprietas, ut ab aliis animalibus haec distinguit, ita eadem inter sese unit generica unitate. Communicant igitur

Genitale.

Hyaenae
nomen u-
niversale.

Hyaena-
rum pro-
prietas.

Ex Sy

An in
tuanis

In Inc

Pars
rens
hum

igitur simul Hyaena nostra et antiquorum Hyaena pseudovulva, genitali offeo et oculorum gemmis. Verum, quia generis nomen haec tria animalia continentis nos latet, ab antiquiori specie nomenclaturam

mutuari libuit. Fortasse sub eodem innominato genere continetur Fiber, nam Castoreum, vesicae sunt in inguinibus humorem apertura stillantes melleum, non autem testes, ut dicemus.

CAPUT V.

Ubi Hyaenae nascantur?

Ex Syria. **H**yaenas scripserunt Herodotus lib. 4. Plinius atque Solinus plurimas gigni in Africa. At nostra Hyaena odorata dicta a Francisco Alexandri Catus Syriacus vocitata fuit et Matthiolus Venetiis vidit ex Syria delatas. Cardanus vero scripsit Hispaniam ipsas mittere, quapropter notatur a Scaligero, clarus autem loquutus est Amatus scribens Lusitanos eas deferre ab Indijs, sed memoria non excidit mihi aliquot ab hinc annis a Lituano quodam pharmacopoeo Romam ad Henricum Convinum transmissum fuisse vasculum Zibethi et ungulam Alcis, qui etiam scripsit ista esse fructus suae regionis, unde suspicor etiam in illis frigidis regionibus oriri Civettas.

In Indijs. De Zibethico autem animali Americano scribens Io. Faber ex F. Gregorio de Boliyar; hoc animal, inquit, nascitur in multis Indiae orientalis atque occidentalis partibus, cuiusmodi in orientali sunt provinciae Bengala, Ceilam, Sumatra, Iava maior et minor, Malipur et plures aliae.

In nova Hispania vero sunt provinciae de Quatemala, Campege, Nicaragua, de vera Cruce, Florida et magna illa Insula S. Dominici aut Hispaniola, Cuba, Matalino, Guadalupe et aliae.

In Regno Peruano animal hoc magna copia reperitur. In Paraguay, Tucumam, Chiraguanas, Sancta Cruce de la Sierra, Yungas, Andes, Chiaciapias, Quizos, Timana, Novo Regno et in omnibus provinciis magno flumini Maragnone confinibus, quae circa hoc ferme sine numero ad duo Leucarum millia sunt extensae. Multo adhuc plura eiusmodi animalia nascuntur in Brasilia, ubi mercatura Zibethi exercitatur.

Magna horum abundantia quoque est in Guinea, in provinciis nimirum de Loango, Congo, Manicongo circa flumina Angolae usque ad Cafres et finem bonae spei, maxime autem in grandissimis et extensissimis montibus, qui ibi prostant, quos Fragoles Cuspides adpellare solent. Et ex parte quidem Cafres montium de Torea aut de Luna, ubi maxima Algaliae quantitas extat.

CAPUT VI.

De Vasculo Zibethico.

Zibeth, quod ab hoc animali generatur, non ex toto corpore, sed ex determinata particula colligitur, quomodo, qualis, quanta et ubi sit, nunc est a nobis investiganda. Turpiter autem erravit Io. Riolanus suae Pathologiae cap. 11. scribens: *Damarum sterces bene olet et Gazella cacat Zibethum.*

Pars ferrens Zibethum. At Ruellius primo de Nath, stirp. capite 27. *erui e genitalibus locis scri-*

psit et subiunxit, *e cuius natura sordes manant, etc.* cui assentiri videntur Matthiolus et Franciscus Alexandrinus. Excrementitium genitalium humorem vocavit Dessenius. At Renodeus circum *testes et pudenda* concrefcere scripsit. Itaque hi videntur censuisse testes esse vasculum Zibethi, sed ridiculum est, quod Everhardus a Mepschen narravit Dessenio de Civetta

Ff 2

vettā

vetta Alexandri Cardinalis Farnesii, *executis testibus aperto vulnere sudorem defatigatae, et irritatae feracae colligi.* Nam officina, quae cernimus naturalia, ipse censuit arte facta executis testibus.

Columna.

Columna autem Epist. 1. ad Fabrum, vocat testiculos, sive utriculos, qui medii inter anum, et pudendum prominent, tam in mare, quam in foemina. *In mare tamen duplo grandiores apparent. Hi utriculi interna sui parte, ubi pili curti haerent, capacem satis cavitationem obtinent, inquam ingressus patet exiguus, et cartilagineus, deinde subdit, sub dictis utriculis, folliculis, sive testibus, nam alii testiculos haud apparent, maris genitale situm est.* Quae verba fecerunt, ut Faber dubitaret, quid sibi vellet Columna, ex folliculis illis, utriculis, sive testibus Zibethum colligi, an foeminae quoque extra prominentes didymos habent?

Alex. Benedictus.

Clarius profecto loquutus fuit Alexander Benedictus de curatione morborum foeminae intra genitale, et alvum, mari intra genitale membrum, et testes colligi Zibethum, et Columna altera epistola ad Fabri dubitationem respondens, denuo revisis, et exactius consideratis dictis animalibus: *Testes, ait, ex lateribus folliculorum cum manibus eversi, tam magni eos attrahenti manifestantur, quam ab iisdem folliculis contineri possunt, et subdidit: folliculis his ad latus foraminum, qui instrumento humorem exemturo ingressus datur, in externa parte testes adhaerent.* In foemina testes illi perquisiti non inveniuntur, molliores enim sunt illi utriculi, seu folliculi, nec ut in mare grumofitas illa, et durities oblonga testium percipitur. Praeterea

Verior sententia.

Frater Gregorius de Bolivar apud eundem Fabrum, *mares solos ait, foras eductos, et conspicuos testes, intus conclusos foeminas gestare.* Decipi autem omnes affirmabat, qui prominentias illas in foemina ambas intra vulvam, et anum sitas, testiculos esse sibi persuaderent. Hos enim tumores, solos esse illos folliculos, et utriculos a natura eo